Dieses Thema wird auch angeschnitten bei dem Problem, daß der Täufling durch Predigt in den Glauben eingeführt wird. Das Mittelalter unterscheidet streng zwischen Heiligungs- und Verkündigungsdienst. Albert hält hier entgegen, daß Predigt und Taufe letztlich dem gleichen Ursprung entstammen und durch die Jurisdiktionsgewalt des Bischofs weitergegeben werden. Die Predigt bleibt damit eine immerhin mögliche Hinführung zur Taufe.<sup>34</sup> Wiederum wird bei aller Anpassung an die Sakramentenlehre dem Dionysischen Anliegen doch Rechnung getragen.

Die Frage nach der Siebenzahl des *ordo* klärt Albert wiederum mit dem Verweis auf die Strukturen der frühen Kirche. Er macht deutlich, daß die Dreistufigkeit des Amtes damals noch ausreichend war, da ohnehin jede höhere Weihestufe die Vollmacht der niederen in

<sup>30</sup> „Dicendum ad primum quod ipse non intendit hic exponere moraliter, sed anagogice, et ideo reducit in summum, in quod reduci potest, quod est dominus Iesus Christus, cui competit balsamus propter naturam divinam, quae est principium incorruptionis et totius spiritualis odoris, et oleum secundum humanam naturam, per quam liniti sumus sacramentis ex passione Christi virtutem habentibus.“ De eccl. hier. c.4, Ed. Colon. 36/2, p.104 v.18-25.

<sup>31</sup> „Usus chrismatis est et in ordine et in confirmatione et baptismo.“ De eccl. hier. c.4, Ed. Colon. 36/2, p.90 v.33; „Usus chrismatis non est tantum in una operatione hierarchica sed in pluribus.“ *ibid.* p.91 v.33; „Usus chrismatis est in omnibus divinis perfectionibus, in quo ostenditur ipse Christus, qui sanctificat sanctificatos, esse per seipsum in omni divina perfectione.“ *ibid.* p.111 v.22sq. Es verwundert, daß die naheliegende Interpretation des Sakraments als Heilmittel in diesem Zusammenhang nur sehr beiläufig erfolgt, obgleich sie sonst für Alberts Sakramentenverständnis wichtig ist; cf. F.-J. NOCKE, (Anm. 20) pp.18sq.

<sup>32</sup> Es wurde oben bereits darauf aufmerksam gemacht, daß diese Weihen jedoch nicht als *teleta* verstanden werden.

<sup>33</sup> „Et dicendum quod, si ordo dicatur, sicut proprie dicitur potestas spiritualis ad actus sacramentales, sic episcopatus non est ordo distinctus a sacerdotio, quia non potest in aliquem actum superiorem quam sacerdos. Si autem dicatur ordo potestas spiritualis ad actus, qui pertinent ad iurisdictionem, sic episcopatus dicitur ordo supra sacerdotium, et secundum hoc loquitur hic Dionysius.“ De eccl. hier. c.5, Ed. Colon. 36/2, p.121 v.41-48.